东西部高校课程共享联盟-铸金计划

关于举办“一流课程申报工作坊”的通知

各有关单位:

为了贯彻落实全国教育大会和新时代全国高校本教育工作会议精神，积极落

实《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》以及各省、市、高校关于一流本

科建设实施等文件的要求。东西部高校课程共享联盟智慧树网精心策划组织本次

“一流课程申报工作坊”，以帮助广大老师从容准备目前一流课程申报。每个专

题都将设计一个任务，每位老师参与都将获得手把手教会为止的服务，让每位老师

都能做申报，欢迎您带着您的申报内容来。本次工作坊定于 2020 年 12 月 19 日

在昆明医科大学、云南农业大学举办,现将有关事宜通知如下:

一、参与人员：

各高等院校、军队院校（含高职、高专、成人院校）分管副校长；教务处、

人事处、教师发展中心、职业教育中心、现代教育中心（网络中心、信息中心、

信息化建设办）等教学资源库建设负责人；二级学院教学副院长、各系部主任、

教研室负责人、各专业负责人、教学管理人员；国家级、省级、校级精品课教 学

团队负责人、骨干教师、主课教师等。

二、工作坊课程焦点

国家首批一流课程结果分析

一流课程的选型与选题

一流课程评审专家观测点

一流课程案例分享（申报书、说课视频、教学设计、附件准备）

一流课程申报书填写指导

一流课程的说课脚本准备

三、学习形式

1、专家现场讲座

2、全程专职助教服务

3、分组讨论、现场答疑

4、现场专家指导

5、现场课程可线上回看

四、专家简介

余建波 上海交通大学教务处在线课程建设负责人，主要负责上海交通大学

在线课程建设、应用、推广及申报工作。2002-2007 年在上海交通大学物理实验

中心从事实验教学信息化工作，推出了最好的开放式学习平台 OLS。2007-2011

年在上海交通大学负责课程中心建设，实现 1500 门课程上线，在校内推广混合

式教学。2011-2013 年负责上海交通大学开放式学习平台“南洋学堂”的建设，

完成了 180门课程的拍摄及 6000 余节课程视频的制作。2018 年至今在上海交

通大学教务处负责在线课程建设应用及混合式教学工作坊。2014 年至今已完成

高校、医院、企业等单位的慕课、微课、翻转课堂、混合式教学讲座及工作坊培

训 400 余场。

王红教授，硕士生导师。1988年毕业于上海医科大学，获硕士学位。长期

从事医学寄生虫学教学与科研工作，积极参与教研教改工作，主持完成校级质

量工程和教研教改项目多项，发表论文多篇。首批国家级线上线下混合式一流

课程《医学寄生虫学》课程负责人。

五、工作坊时间安排详情

呈贡场（昆明医科大学）：

12月19日 上午 9:00-11:30 主讲专家：余建波

第一部分：一流课程评审建设要领

第二部分：一流课程申报书填写

第三部分：一流课程教学设计

第四部分：一流课程的说课视频

12月19日 上 午 11:30-12:00  主讲专家：王红

一流本科课程设计与实践的经验分享（混合式金课）

市区场（云南农业大学）：

12月19日 下 午  14:00-17:00主讲专家：余建波

第一部分：一流课程评审建设要领

第二部分：一流课程申报书填写

第三部分：一流课程教学设计

第四部分：一流课程的说课视频

课程收获：“申报”全流程详解，掌握申报核心关键点，完成高质量的、打

动评委的申报材料。

六、培训地点：昆明医科大学基础医药大楼沉浸式教室

沣源路云南农业大学新校区逸夫楼 C 区 306、307 智慧教室

七、注意事项：

1.老师可带上申报材料：申报书、说课视频脚本、说课视频 PPT、教学设计、

申报附件等。现场交流。

2.根据就近原则，老师可选择其中一场参会。疫情期间为方便学校出入请提供

参会信息进行报备。参会报名信息请发送至 luowangzhi@able-elec.com

平台名称：智慧树网

组织单位：东西部高校课程共享联盟

2020 年 12 月 9 日

序号 参会人姓名 参会单位 联系方式（电话） 身份证号码（进校报备使用）